
UBND HUYỆN PHONG THỔ 

BAN CHỈ HUY PCCCR 

 

Số:         /KH-BCH  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

Phong Thổ, ngày       tháng 02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác Quản lý, bảo vệ rừng 

 và Phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025  

 

Thực hiện Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 

16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm 

nghiệp; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT về việc quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng; Chỉ thị số 

06/CT-UBND ngày 30/10/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường 

công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 

2024-2025; Công văn số 327/UBND-KTN ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh Lai 

Châu về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong công tác quản lý, bảo vệ 

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; Công văn số 2175/UBND-NN ngày 

04/11/2024 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-

UBND ngày 30/10/2024 của UBND tỉnh; Công văn số 34/UBND-NN-KL ngày 

08/01/2025 của UBND huyện Phong Thổ về việc tổ 

chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ; 

tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR và công tác giao 

rừng, cho thuê rừng, chuyển MĐSD rừng sang mục đích khác năm 2025… 

Ban chỉ huy phòng cháy chữa cháy rừng huyện Phong Thổ giai đoạn 

2021-2025 ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng 

cháy chữa cháy rừng năm 2025 với các nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chủ động của chính quyền 

địa phương và các đơn vị chủ rừng trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và 

PCCCR năm 2025; hạn chế đến mức thấp nhất số vụ vi phạm về luật lâm 

nghiệp, số vụ cháy rừng, cháy thảm cỏ và diện tích thiệt hại do cháy rừng, phá 

rừng xảy ra trên địa bàn huyện.  

2. Yêu cầu 

Công tác kiểm tra phải đảm bảo đúng, đủ nội dung, khách quan, chính 

xác, đánh giá được những việc cấp cơ sở đã làm được, chưa làm được, những 

tồn tại, hạn chế và nguyên nhân tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, bảo vệ 

rừng và phòng cháy chữa cháy rừng của các xã, thị trấn được kiểm tra để kịp 

thời kiến nghị, đề xuất các biện pháp khắc phục trong công tác quản lý, bảo vệ 

rừng và PCCCr năm 2025 và các năm tiếp theo. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI KIỂM TRA 
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1. Đối tượng kiểm tra 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy 

rừng giai đoạn 2021-2025 các xã, thị trấn; các thôn bản, nhóm hộ nhận khoán 

bảo vệ rừng trên địa bàn huyện Phong Thổ. 

2. Phạm vi kiểm tra 

Kết quả triển khai công tác quản lý, bảo vệ rừng và Phòng cháy chữa cháy 

rừng năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện công tác quản lý, bảo vệ 

rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025 trên địa bàn quản lý. 

III. PHƯƠNG PHÁP, NỘI DUNG, THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Kiểm tra định kỳ 

1.1. Phương pháp kiểm tra 

- Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 

Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2021-2025 các xã, thị trấn, 

các thôn bản, nhóm hộ nhận khoán bảo vệ rừng trên địa bàn huyện Phong Thổ 

và kiểm tra thực tế hiện trường tại các vùng trọng điểm có nguy cơ về cháy 

rừng, phá rừng, khai thác rừng trái phép. 

- Các xã, thị trấn được kiểm tra: Xây dựng báo cáo (theo nội dung đề 

cương gửi kèm); chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ triển khai thực hiện công tác quản lý, 

bảo vệ rừng và PCCCr trên địa bàn (Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa 

cháy rừng các xã, thị trấn, giai đoạn 2021-2025; củng cố tổ chuyên trách BVR – 

PCCCR tại các thôn, bản của các xã, thị trấn; hoạt động của Ban Chỉ huy, tổ 

chuyên trách BVR - PCCCR bản tại các xã, thị trấn; việc xây dựng phương án 

bảo vệ rừng, PCCCR và triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tại các xã, thị 

trấn; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về BV&PTR, 

PCCCR; công tác phối hợp với các ban ngành, đoàn thể đóng trên địa bàn ngăn 

chặn kịp thời những hành vi xâm hại rừng và tình hình cháy rừng xảy ra; việc 

kiểm tra, giám sát khai thác, sử dụng lâm sản, sản xuất nương rẫy trên địa bàn; 

kiểm tra công tác theo dõi, cập nhật diễn biến rừng và đất lâm nghiệp; việc chi 

trả tiền dịch vụ môi trường rừng tại các xã, thị trấn; công tác xử lý các hành vi 

vi phạm pháp luật luật lâm nghiệp theo thẩm quyền; việc ký cam kết bảo vệ rừng 

của Nhân dân với trưởng bản, của trưởng bản với chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn và việc tổ chức thực hiện cam kết…); làm rõ các nội dung có liên quan đến 

công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCr trên địa bàn khi được Đoàn kiểm tra 

yêu cầu.  

- Kết thúc đợt kiểm tra các Đoàn kiểm tra tổng hợp kết quả kiểm tra báo 

cáo UBND huyện (qua Hạt Kiểm lâm huyện tổng hợp). 

1.2. Nội dung kiểm tra 

Kết quả triển khai công tác quản lý, bảo vệ rừng và Phòng cháy chữa cháy 

rừng năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện công tác quản lý, bảo vệ 

rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025 trên địa bàn quản lý. 
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1.3. Thời gian kiểm tra 

- Đợt 1: Từ tháng 02/2025 đến tháng 03/2025. 

- Đợt 2: Từ tháng 11/2025 đến tháng 12/2025. 

2. Kiểm tra đột xuất 

- Ban chỉ huy PCCCR huyện tiến hành kiểm tra đột xuất về công tác 

PCCCR đối với các xã, thị trấn có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao vào thời gian 

cao điểm mùa khô khi nắng nóng, khô hạn kéo dài; địa bàn có nguy cơ xảy ra 

điểm nóng về vi phạm luật lâm nghiệp, khai thác rừng trái pháp luật… 

- Nội dung kiểm tra tập trung vào những vấn đề: Việc chấp hành các quy 

định về quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR; công tác chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, 

phương tiện, thiết bị, hậu cần, để chữa cháy rừng theo phương châm “4 tại chỗ”; 

tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác và trực PCCCR tại địa phương. 

- Thời gian kiểm tra: Vào thời gian cao điểm hanh khô năm 2025; Đoàn 

kiểm tra sẽ thông báo cho UBND các xã, thị trấn; Ban chỉ huy phòng cháy, chữa 

cháy rừng giai đoạn 2021-2025 các xã, thị trấn được kiểm tra trước 01 ngày. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập đoàn kiểm tra 

1.1 Đoàn số 1 

- Đồng chí: Trịnh Văn Đoàn – Phó Chủ tịch UBND huyện, Trưởng ban 

Chỉ huy PCCCR làm - Trưởng đoàn. 

- Các thành viên tham gia gồm đại diện lãnh đạo các cơ quan: Hạt kiểm 

lâm, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Tài Nguyên và Môi trường huyện, 

Phòng Tài Chính Kế hoạch huyện; Văn phòng HĐND-UBND huyện; Hội liên 

hiệp phụ nữ huyện (mời tham gia). 

- Thư ký - Ông Hoàng Văn Hóa – Kiểm lâm viên. 

1.2. Đoàn số 2 

- Giao Hạt trưởng Hạt kiểm lâm làm trưởng đoàn. 

- Các thành viên tham gia gồm đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: 

Phòng Tư pháp, Ban quản lý rừng phòng hộ; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; 

Hội Nông dân huyện (mời tham gia). 

- Thư ký - Ông Phạm Văn Tuân – Kiểm lâm viên. 

1.3. Đoàn số 3 

- Giao Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự huyện làm trưởng đoàn. 

- Các thành viên tham gia gồm đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: 

Công an huyện, Hạt kiểm lâm huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông huyện; Huyện đoàn (mời tham gia). 

- Thư ký - Ông Lò Văn Nam – Kiểm lâm viên. 
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2. Đối với đơn vị được kiểm tra 

- Thông báo thành phần làm việc với đoàn kiểm tra gồm: Đại diện lãnh 

đạo Đảng ủy; HĐND xã; UBND xã; Công chức Địa chính Phụ trách mảng 

PCCCr, Công chức kiểm lâm địa bàn,… 

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan báo cáo tổng hợp công tác tổ 

chức, thực hiện và bố trí địa điểm làm việc, tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn 

kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ. 

Ban chỉ huy PCCCR huyện Phong Thổ yêu cầu các thành viên Ban chỉ 

huy, các đoàn kiểm tra, UBND các xã, thị trấn; Ban chỉ huy phòng cháy, chữa 

cháy rừng giai đoạn 2021-2025 các xã, thị trấn, tổ chức thực hiện nghiêm túc. 

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Trưởng 

ban để chỉ đạo, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- TT. Huyện uỷ (B/c); 

- TT. HĐND Huyện (B/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Thành viên BCH; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- Lưu BCH. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Trịnh Văn Đoàn 
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ĐỀ CƯƠNG 
Báo cáo kết quả triển khai công tác quản lý, bảo vệ rừng và Phòng cháy 

chữa cháy rừng năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện công tác 
quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Hiện trạng tài nguyên rừng trên địa bàn 

2. Diện tích, địa điểm rừng có nguy cơ cháy cao 

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CÔNG TÁC QUẢN LÝ, BẢO VỆ 

RỪNG, PCCCR NĂM 2024 

1. Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng các xã, thị trấn, 

giai đoạn 2021-2025. 

2. Củng cố tổ chuyên trách BVR -PCCCR tại các thôn, bản, tổ dân phố 

của các xã, thị trấn. 

3. Hoạt động của Ban Chỉ huy, tổ chuyên trách BVR - PCCCR tại các xã, 

thị trấn. 

4. Việc xây dựng phương án bảo vệ rừng, PCCCR và triển khai kế hoạch 

thực hiện nhiệm vụ tại các xã, thị trấn. 

5. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về BV&PTR, 

PCCCR. 

6. Công tác phối hợp với các ban ngành, đoàn thể đóng trên địa bàn ngăn 

chặn kịp thời những hành vi xâm hại rừng và tình hình cháy rừng xảy ra. 

7. Việc kiểm tra, giám sát khai thác, sử dụng lâm sản, sản xuất nương rẫy 

trên địa bàn. 

 8. Kiểm tra công tác theo dõi, cập nhật diễn biến rừng và đất lâm nghiệp; 

việc chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng tại các xã, thị trấn. 

9. Công tác xử lý các hành vi vi phạm pháp luật luật lâm nghiệp theo thẩm 

quyền. 

10. Việc ký cam kết bảo vệ rừng của Nhân dân với trưởng bản, của trưởng 

bản với chủ tịch UBND các xã, thị trấn và việc tổ chức thực hiện cam kết. 

11. Công tác chi trả DVMTR năm 2024; việc lập kế hoạch và hợp đồng 

bảo vệ rừng năm 2025… 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÔNG TÁC 

QUẢN LÝ, BẢO VỆ RỪNG VÀ PCCCR NĂM 2025 

IV. NHỮNG HẠN CHẾ TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN 

1. Những hạn chế, tồn tại 

2. Nguyên nhân của hạn chế tồn tại 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  
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BIỂU CHI TIẾT KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác Quản lý, bảo vệ rừng và Phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số:            /KH-BCH ngày         /01/2025 của Ban Chỉ huy PCCCR huyện Phong Thổ giai đoạn 2021-2025) 

 

STT 
Trưởng đoàn 

và các thành viên đoàn kiểm tra 
Địa điểm kiểm tra 

Thời gian 

kiểm tra 
Ghi chú 

Đoàn 

công 

tác 

số 1 

- Trưởng đoàn đồng chí: Trịnh Văn Đoàn – Phó Chủ tịch 

UBND huyện, Trưởng ban Chỉ huy PCCCr. 

- Các thành viên tham gia gồm đại diện lãnh đạo các cơ 

quan: Hạt kiểm lâm, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Tài 

Nguyên và Môi trường huyện, Phòng Tài Chính Kế hoạch 

huyện; Văn phòng HĐND-UBND huyện; Hội liên hiệp phụ nữ 

huyện (mời tham gia). 

- Thư ký: Hoàng Văn Hóa – Kiểm lâm viên. 

- Xã Bản Lang 

- Xã Khổng Lào 

- Xã Nậm Xe 

- Xã Hoang Thèn 

- Xã Lản Nhì Thàng 

- Xã Mường So  - Đợt 1: Từ tháng 

02/2025 đến 

tháng 03/2025. 

- Đợt 2: Từ tháng 

11/2025 đến 

tháng 12/2025. 

 

 

Sử dụng xe 

UBND 

huyện và 

Hạt kiểm 

lâm 

Đoàn 

công 

tác 

số 2 

- Trưởng đoàn: Hạt trưởng Hạt kiểm lâm 

- Các thành viên tham gia gồm đại diện lãnh đạo các cơ 

quan, đơn vị: Phòng Tư pháp, Ban quản lý rừng phòng hộ; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; Hội Nông dân huyện 

(mời tham gia). 

- Thư ký: Phạm Văn Tuân – Kiểm lâm viên. 

- Thị trấn  

- Xã Ma Li Pho 

- Xã Huổi Luông 

- Xã Sin Suối Hồ 

- Xã Mù Sang 

- Xã Dào San 

 

Sử dụng xe 

của Hạt 

kiểm lâm 

huyện 

 

Đoàn 

công 

tác 

số 3 

- Trưởng đoàn: Chỉ huy trưởng BCH Quân sự huyện 

- Các thành viên tham gia gồm đại diện lãnh đạo các cơ 

quan, đơn vị: Công an huyện, Hạt kiểm lâm huyện, Trung 

tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; Huyện đoàn 

(mời tham gia). 

- Thư ký: Lò Văn Nam – Kiểm lâm viên. 

- Xã Sì Lở Lầu 

- Xã Vàng Ma Chải 

- Xã Pa Vây Sử 

- Xã Mồ Sì San  

- Xã Tung Qua Lìn 

 

 

Sử dụng xe 

của BCH 

Quân sự 

huyện 

       Ghi chú: Căn cứ vào tình hình thực tế Trưởng các đoàn chủ động xây dựng lịch kiểm tra của đoàn mình; liên hệ với các thành 

viên trong đoàn và thông báo cho UBND các xã, thị trấn được kiểm tra về thời gian, địa điểm kiểm tra.  
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